Quantum attinet rationem status reipublicae, nemo ignorat prorincias 
Poloniae, rersus orientem sitas, bello Turcarum, Tartarorum ante pacta 
Carlovicensia adeo depopulatas et devastatas fuisse, ut, post retraditionem 
fortalicii Camenecensis, vix aliąui yeteres illarum provinciarum incolae re- 
manserint, potissima nempe illorum pars vel hostili ferro sublata, vel servi- 
tutis jugo dedita fuit; successive tandem, dum pax optato terrore yictricium 
annorum serenissimi olim Augusti П, regis Poloniae, reflorescere comparata 
coepisset, populi et plurimum latini, e meditullio regni corgregati, easdem 
provincias inhabitarunt, qui sensim a ritu suo, ob defectum ecclesiarum
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łatinarum, ad ritum graecum uhitdm declhiarunt, suofe, ad suutt ritum des- 
cendentes, traxerunt, et licet subsequentes ecclesiae latinaC, quatum adhuc 
magna pars deeideratur, sensim restauratae sint, populUsqtie зирегѵепіепз 
latinus ritum suum ex parte retinet; at nibilominus in comparatione ritus 
gr&eco uńiti, ut supra ехргезвшп, ritus latinus тахіше est exiguUs, unde 
episćopi ritus graeci non habent, in quo accusant latinos, acsi pertrahabt 
graCfcos ad Suum ritum, ex suprascriptiś próbari potest.

Cum tandem sacrae regiae majestatis et riepublicae Polonae summo- 
pere interest, ut in his regionibus, Moschorum, Moldavorum schismaticorum 
proTinciis finitimis, ritus latinus, si non superet, saltim adaeąuet numerum 
graecorum, ad ritandas similes rebelliones, quales tempore regiminis Yladi- 
slai, Sigismundi et joannis Casimiri, regum, per famosum Bogdanum Chmiel
nicki Cum siimmó discrimine religionis excitatas, respublica experta est, ubi, 
Ut plurimiim presbiteri graeci, etiam uniti, rebelles schismaticos ad furen- 
dum contra latinos imitabant, eo vel тахіте attento, quod graeci, ut pluri- 
mum, innatum quoddam erga latinos fovent odium.

Proinde тахітореге cóngruit, ut sacra regia ftajestas, dominus 
noster clemenłissirtus, ex motivis praeallegatis, apud sanotissimum dominum 
nostrum, papam, instare dignetur, quatenus citata bulla śacrae memoriae 
Urbani ѴШ non solum integra maneat, verum etiam nullum omnino ruthe- 
nis łdieiB graeco unitis ponatur obstaculum transeundi sponte ad ritum la- 
tinum, et ut eó fine per поѵат dedarationem mens sanctissimi omnibus 
innotescat. Puncta noviter in̂ er vulgum sparsa:

1. Rutheni censuras adhibent, cogendo ruthenos latinisatos ad reditum, 
aeśi in fundamentó bullae Urbani ѴЩ.

2. Rutheni panem juste cónqueruntur, cum, facto calculo, reperientar 
paucis ab annis plures latini rulhenisati, quam sint rutheni latiuisati; imo 
rutheni sati etiam cum schismaticis communicant.

3. Latini unquam adhibent pesrsuasiones, malas artes, minas, ut rutheni 
pluribus artibus utuntur attrahendos latinos, quos complures ad regimen 
parochialium ecdesiarum assuptnserunt.

4. Rutheni occasionfem quefulandi sumunt ei eO, qtfod schismatici, 
abjumto Sbismate, •communiter umplectuntur ritum latinum, Ut ne quidem 
tfćcasionem habeant redeundi Ud vottiitum, istis enim libertas est acceptiundi

5. Maximus numerus rutbenorum iatifligatoram etiam ex{ eo est, quod 
ipsorum uatio a latinis respirator, ot gervilig et de schismate sospecta.

Infonmtio, materiom transitus a ritu ad urn
сит ехатіпе sucęinctarum reflexiomm, ab anonymo authore in vul- 
gus editarum, pro tuitione ritus uniti in regno Poloniae et magnę 
dacatu Lituaniae, a tota hierarchia ruthena sedi

hmillime porrecta mrno Domini 1753.

Postquam a confirmata rutbenae ecclesiae cum latioo uoione centam 
seaaginta annorum decursu, operante Dei omnipoteptis (qui yerae charitatis 
fops est) gratia, fideles utriusque in Polonia ritos sinceram Inter se ami- 
citiam colere mutuisque debitae observaptiae et christianae dilectionis stu- 
diis proseąoi se curassenl, unde quam uberes orihodoza religio fructus 
percąperit? collato ejus antiquo cum praesenti statu facile colligere licebit: 
obi aote unum saeculum Phociana, Lutherana et Саіѵіпіаоа haereses la- 
tjssime diffusae—in presentiarum ad angustissimos fines redactae sunt. Infe- 
liqi tandem nostrae aetatis ехетріо inimicus homo, discordiarum semina in 
agro Domini spargens, ut prope imminens ad extrema jam redactae hae- 
resi perięulum averteret et reliqoam, quod sibi delati olim diffuso in im- 
perio Sarmatiae tenebrarum principata superfuit, securius possideret, eat- 
holifiorum in suos confratres1 te)a convertit. Prodiit quippe non adeo pri- 
dem in publicura quaedam anonyma scripturae copia, cujus innominatus 
author, quo facilius decreti Urbani VIII, transitum a ritu graeco prohi- 
bentis, revocationem obtineret, nullo gentis atque (ecclesiae ruthenae, de 
religione atque republica optime meritae, habito respectu, quaeque atro- 
cissima perduelłionis, apostasiae, inconstantiae in religione, libertatis vitae 
etc. conquirit undique crimina, quorum ruthenos unitos coram sede apos
tołka nac non excelso regni Poloniae ministerio insimulat, atque bac ra
tione, integrum ruthenorum famam crudelem in modum lacerans, sperat 
se, deleto eorum nomine, in tam debili calumniarum fundamento trophaea 
erecturum, deqoe catbolica ruthena ecclesia, veluti de quapiam troculenta- 
haereseos hydra, triumphaturum; qua autem causa suae confidentiae? vel 
inde oognosci potest, quod nomen suum publieo abscondit? Ѵегищ, facile 
est de latebris transeuntes lacessere1 detrahat Іагѵат, prodeat in apiem- 
atque cominus dimicet; nullus est ruthenorum, qui ąjus frontem Oxhor- 
rescat.